Venho   por   meio   desta,   respeitosamente,   discriminar   os   projetos   que   serao

implementados com a dotacao que pleiteamos por meio de abertura de cr6dito suplementar,

a saber, mos casos apontados por esta colenda Casa que necessitam de maior especificacao,

assim, cabe informar que os Rsl.750.000,00 (urn milhao, setecentos e cinquenta mil reais),

destinados a "obras e instalag5es" tern o intuito de realizar a pavimentacao e recomposigao

de  pavimento  das  seguintes  ruas:  Rua  Independ6ncia;  Rua Professora  Marina Nogueira;

Rua Arthur Rosa Porto Filho; Rua Capitao Candido Siqueira Porto;

[...]

de  1981,  e  artigo  6°  da Lei Estadual n°  14.626,  de 29  de novembro de 2011, atualizada pela

Lei Estadual n° 17.140, de 29 de agosto de 2019.

§ 2° Exclusivamente para os efeitos desta lei, considera-se:

I    -microempresa: o empresario, a pessoajuridica ou a ela equiparada que auferir

receita bruta anual igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais);

11   -   empresa   de   pequeno   porte:   o   empresario,   a   pessoa  juridica   ou   a  ela

equiparada que auferir receita bluta anual superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil

reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milh5es e quatrocentos mil reais);

Ill -  empresa  de  m6dio  porte:  a pessoa juridica  ou  a firma individual  que  tiver

receita bruta anual superior a R$ 2.400.000,00 (dois milh6es e quatrocentos mil reais) e igual

[...]

considerara  a  quantidade  de  horas  de  analise  tecnica  em  decorr6ncia  da  natureza,  porte  e

potencial poluidor do empreendimento ou da atividade, bern como a complexidade do estudo

ambiental necessarios crit6rios da atividade ou empreendimento.

§   1°  0  valor  da  hora  de  analise  t6cnica  sera  de  R$  145,61  (cento  e  quarenta  e

cinco  reais  e  sessenta  e  urn  centavos),  devendo  ser  atualizado  anualmente,  por  meio  de

decreto,   computando-se   urn  periodo   de   doze   meses   do  fndice  Nacional  de  Pregos  ao

Consumidor - INPC, a ser apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE.